2. Cf. OPT., I, 13-28.

3. Cf. J. L. FEIERTAG, *Les Consultationes Zacchaei et Apollonii. Étude
 d'histoire et de sotériologie*, Fribourg 1990, p. 131 s. : « L'empreinte des pas
 du Christ au lieu de l'Ascension ».

4. Cf. OPT., II, 14, 3 ; IV, 3, 3 et l'Introduction, t. 1, p. 109.

Thessalonicenses scripta recitatis in quorum communione non estis ? Cum haec omnia ita esse constet, intellegite uos ab ecclesia sancta esse concisos et nos non esse pollutos. Vbi est ergo quod tibi putas Aggaeum prophetam posse succurrere ? Igitur altaria et uasa supra memorata et in manibus uestris iam dudum fuerant et in nostris. Si infamatis manus nostras, quare illic damnatis et uestras ? 7. Sed dicitis lectum esse : *Quod tetigerit pollutus, pollutum est* ^e. Fac aliquem pollutum esse ut possint ab eo tacta uideri polluta. 45 Esto ! Si solus sit tactus et non interueniat inuocatio nominis Dei, quae et tetigerit pollutus, polluta sunt ; inquinari possunt si de Deo taceatur. Nam si sit inuocatio nominis Dei, ipsa inuocatio sanctificat et quod pollutum esse uidebatur. 8. Denique cum ducenta et quinquaginta turibula 50 quae sacrilegorum et peccatorum manibus portabantur, cum eosdem peccatores absorberet terra, remanserunt de manibus eorum excussa turibula. Et dum dubitaret Aaron sanctus sacerdos quidnam de his faceret, audiuit uocem Dei dicentis : *Tolle Aaron haec uasa et fac inde laminas et pone in angulis arcae testamenti domini, quoniam licet illi peccauerint qui ea ferebant tamen uasa illa sancta sunt quia nomen meum illic inuocatum est* ^f. Dicit Deus. 9. Et utique plus est portare quam tangere ! Ergo iam liquido apparet ex inuocatione nominis Dei posse aliquid sanctificari, etiam si 60 peccator inuocet Deum. Non enim tantam uim potest

36 Thessalonicenses : Tessalonicenses C Thessalonicenses RB te salonicenses V || 37 constet : -tat CG || 38 esse ¹ : om. CG || 40 altaria : + tua RBV || et uasa : om. RBV || 41 iam dudum — si : om. RBV || infamatis : -tus R^{av}V -tas R^{ab}B || 42 damnatis : -astis CG || 43 tetigerit : -git CG || 44 tacta : tactu R^{av}V || 45 esto : o RBV || sit : om. RBV || inuocatio : -to V || 46 quae : qua V || et : om. CG || tetigerit : -eritis R^{av}V || sunt : erunt CG || 48 uidebatur : putabatur CG || uidebatur esse B || 49 et : om. CG || 52 excussa : excusa BV || turibula : turabula R^{av}V [sic et postea] || dum : om. RBV || 53 his : hiis V || 54 laminas : lamminas C || 55 domini : om. RBV || peccauerint : -erunt RBV || 56 qui ea : quia B || ferebant : + et B || 57 illic : illuc RBV || Deus : dominus CG || 58 liquido : aliquid R^{av}V

que des épîtres aux Galates, aux Thessaloniens, alors que vous n'appartenez pas à leur communion ? Puisqu'il est établi qu'il en est ainsi, comprenez que vous vous êtes séparés de l'Église sainte et que nous ne sommes pas impurs. D'où te vient donc la pensée que le prophète Aggée puisse t'être de quelque secours ? Les autels et les vases que j'ai mentionnés plus haut, vos mains les ont touchés auparavant, ainsi que les nôtres. Si vous dénigrez ce que nos mains ont touché, pourquoi, ici, condamnez-vous aussi ce qu'ont touché les vôtres ? 7. Mais vous dites qu'on peut lire : « Ce que l'impur a touché est impur ^e. » Supposons qu'un homme soit impur et que ce qu'il touche puisse devenir impur. Soit ! S'il touche seulement et si le nom de Dieu n'est pas invoqué, alors ce que l'impur a touché devient impur ; la souillure est possible, si on ne prononce pas le nom de Dieu. Car si on invoque le nom de Dieu, cette invocation, à elle seule, sanctifie même ce qui était impur. 8. Ainsi en est-il des deux cent cinquante encensoirs que portaient dans leurs mains des hommes sacrilèges et pécheurs ; tandis que la terre engloutissait ces pécheurs, les encensoirs, arrachés de leurs mains, demeurèrent ¹. Et comme le saint prêtre Aaron se demandait ce qu'il devait en faire, il entendit la voix de Dieu qui disait : « Aaron, prends ces vases, fais-en des plaques de métal et place-les aux angles de l'arche qui contient le Testament du Seigneur, puisque, malgré le péché de ceux qui les portaient, ces vases sont saints, parce que mon nom a été invoqué sur eux ^f. » Ainsi parle Dieu. 9. Et assurément, il est plus grave de porter que de toucher ! Il apparaît donc clairement, désormais, qu'un objet peut être sanctifié par l'inuocation du nom de Dieu, même si c'est un pécheur qui invoque Dieu. Car le toucher ne peut avoir une force aussi

e. Aggée 2, 14 f. Nomb. 16, 37-38

1. Cf. OPT., I, 21, 4-7.

habere tactus, quantam habet diuini nominis inuocatio. Nam et uos qui uobis de uestra sanctitate praesumitis, dicite si tactus sanctificat aut inuocatio. Vtique inuocatio, non tactus, aut si de solo tactu praesumitis, tangite tabulam, lapidem, uestem; uideamus an sancta esse possint si de Deo taceatur!

4. 1. Iam illud quam stultum, quam uanum est, quod ad uoluntatem et quasi ad dignitatem uestram reuocare uoluitis ut uirgines Dei agere paenitentiam discerent, ut iamdudum professae signa uoluntatis capitibus postea uobis iubentibus immutarent, ut mitellas alias proicerent et alias accepissent. Primo dicite nobis ubi uobis de mitellis aliquid mandatum est! 2. Virginitas enim uoluntatis res est, non necessitatis. Denique stabularius ille Paulus apostolus cui confossus peccatorum uulneribus populus commendatus est, duos denarios quos erogasset acceperat, duo scilicet testamenta. Haec per doctrinam quasi sumptus impendit, docuit quomodo coniugales christiani debeant uiuere. De quo cum quaereretur quid de uirginibus praeciperet, respondit de uirginibus nihil esse mandatum^h. 3. Confessus est se duo testamenta, hoc est duos denarios erogasse; expliciti erant quodammodo sumptus. Sed quia qui saucium commendauerat promiserat se redditurum

61 quantam: -tum B -ta V || 63 si: *sup.l.* R om. V || 65 possint: -sunt V || si: sed B

4, quam^l: quod B || 3 uirgines: uirgi B || agere: -erent RBV || discerent: -centes RBV || 4 uobis: uero RBV || 5 alias^l: aureas RBV || et: om. RBV || 6 dicite nobis: om. RBV || aliquid de mitella RBV || 8 non necessitatis: om. B || 9 confossus: -fessus C^{ac} || peccatorum: -oribus + in B || 10 est: om. RBV || erogasset: -gasse B || 13 quo: + ipse CG || 13-14 praeciperet — uirginibus: om. RBV || 15 se: sed RBV || 16 quia: om. CG || 17 qui: + sanctum V

g. Cf. Lc 10, 35 h. I Cor. 7, 25

grande que l'invocation du nom divin. Et vous qui présumez de votre sainteté, dites-nous si c'est le toucher qui sanctifie ou l'invocation. Assurément, c'est l'invocation, non le toucher, ou alors, si vous présumez que c'est seulement le toucher, touchez une planche, une pierre, un vêtement; voyons si ces objets peuvent être sanctifiés quand on ne prononce pas le nom de Dieu!

III. Les vierges consacrées

4. 1. Qu'il est donc sot, qu'il est vain d'avoir voulu faire dépendre de votre volonté et pour ainsi dire de votre dignité ce qui suit: les vierges de Dieu ont appris à faire pénitence; depuis longtemps consacrées, elles ont dû, par la suite, sur votre ordre, changer sur leur tête le signe de leur engagement; elles ont dû se débarrasser de leur voile pour en recevoir un autre^l. Dites-nous d'abord où vous avez reçu quelque commandement concernant le voile! 2. La virginité, en effet, est le résultat d'un engagement, non d'une obligation. Ainsi, cet aubergiste, l'Apôtre Paul, à qui le peuple, accablé par les plaies de ses péchés, a été confié, avait reçu deux deniers à dépenser, c'est-à-dire deux instructions à transmettre. Il a dispensé un enseignement, comme on dépense une somme, et il a expliqué comment devaient vivre les époux chrétiens. Comme on lui demandait ce qu'il ordonnait au sujet des vierges, il répondit qu'au sujet des vierges il n'avait reçu aucune recommandation^h. 3. Il déclara qu'il avait donné deux ordres, c'est-à-dire dépensé deux deniers; il avait, en quelque sorte, épuisé toute la somme. Mais celui qui lui avait confié le blessé avait promis

1. Ce chapitre constitue un témoignage précieux sur le rituel de la consécration des vierges au IV^e siècle. Une lettre du pape Sirice indique que, durant la cérémonie, l'évêque remettait à la vierge un voile semblable à celui des mariées (PL 13, 1182).

quicquid in curam amplius erogassetⁱ, post impensos duos denarios non praecepta sed consilium erogat Paulus ad uirginitatem. Nec impedimento est uolentibus nec nolentes impellit aut cogit : *Qui dederit uirginem suam bene facit et qui non dederit melius facit*ⁱ. 4. Haec sunt uerba consilii nec ulla sunt praecepta coniuncta uel de qua lana mitella fiet uel de qua purpura pingeretur. Non enim hoc panno potest uirginitas adiuuari, non inde compescuntur aestus animi quos interdum aetas accendit, non inde subleuatur mens, quae nonnumquam desideriorum ponderibus premittitur. Nam si ita esset, non una sed plurimae uirginis capiti imponerentur ut quotienscumque animum carnis desideria pungerent, contra impugnationem mentis mitellarum numerus dimicaret ! 5. Res inuenta est ad signum capitis, non ad remedium castitatis ! Denique talis pannus et errare et rodi et perire potest, et tamen uirginitas, si illaesa sit, sine mitella tuta esse potest. Spiritale nubendi hoc genus est. In nuptias sponsi iam uenerant uoluntate et professione sua, et ut saecularibus nuptiis se renuntiasse monstrarent spiritali sponso, soluerant crinem. Iam caelestes celebrauerant nuptias. 6. Quid est quod eas iterum crines soluere coegistis ? Quid, inquam, quod ab ipsis per uos exacta est secunda professio ? Quis est alter spiritalis sponsus cui iterum nubent ? Quando mortuus est cui nupserant ut iterum nubant ?